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Az ellenzék akcziója.
Az ellenzék akcziója, mellyel meg- 

ob8truálta aíbüntető perrendtartásról szóló 
törvényt s az időközben benyújtott czukor 
prémiumra vonatkozó törvényjavaslatot, már 
eddig is oly nagy kellemetlenségeket szer
zett a kormánypártnak, hogy azt a leg
súlyosabb helyzetbe sodorta.

Bánffy Dezső báró bécsi utjából nem 
hozott ugyan sem klotürt sem a permanens 
ülések iránti indítványt s bár igen har- 
eziasan készültek a kormánypártiak a 
hétfői ülésre, melyre Bánffy a mezei hada
kat is felvezényelte, ennek daczára a minisz
terelnök csak igen szerény indítványt tett, 
az üléseknek egy órával leendő mcghosz- 
szabbitása iránt.

Nem tudja még senki, hogy mit óhajt 
Bánffy az egy órával megtoldott üléssel. 
Az egy órával hosszabb ülés nem fogja 
kimeríteni az ellenzéket, tehát ezzel Bánffy 
báró csak egy igen kis akadályt állít az 
obstrukczió elé, a melyet az ellenzék köny- 
nyen fog átugrani. Bánflynak nem használ, 
az ellenzéknek nem árt ez az óra. Nehéz 
eltalálni mi indíthatta a miniszterelnököt 
ennek az órának kikövetelésére. Ezt nem 
tudja senki, de mindenki sejtheti, hogy a 
furfangos miniszterelnök is tisztában van 
azzal, hogy ez a mérsékelten meghosszabbi-

A székesfejérvári kir. javítóintézet.
— A „Fejérmegyei Napló“ eredeti tárezája. —

A  fold népe országszerte lángban áll. F öl- 
tépték kegyetlen kézzel meglévő sebeit a szo- 
czialista izgatók, vagy azért, hogy a zavaros
ban halászhassanak, vagy pedig azért, mert az 
illetékes faktorok nem adtak gyógyító irt azon 
sebekre. Én azt hiszem, hogy mindakettő egye
sült ama veszedelem előidézésére, mely szoeziál- 
demokráczia neve alatt űzi romboló munkáját. 
A szocziálisták uralmat akarnak maguknak 
biztosítani, azért tüzelik fö l a föld népét, m ely 
egy jobb jövő reményében hamar kötélnek áll. 
Ez bizonyára beteges kórtünet, melyhez az 
orvosságot annak kell adni, ki a sebeket okozta 
s a kinek a társadalom orvoslása eminenter 
kötelességében és hatalmában áll. Megteszi-e 
majd, meglátjuk. Most egy más irányú baj 
szanálásáról emlékezünk meg, mely belső okok
ban leli meg alapját, értem azokat, kik a javító
intézetben nyerik nevelésüket. Ez a belső szo- 
cziáldemokráczia; rugói — nem külső tényezők, 
— hanem a lelkitehetségek abnormis fejlődése, 
indulatok féktelensége, m ely korlátokat ismerni 
nem akar; Mindenesetre nagy társadalmi kér
dés, hogy az ilyen „aberraczióu-kat okkal-mód- 
dal megszüntessük; a kormány évekkel ezelőtt 
nagyobb szabású mozgalmat is indított meg, 
több javítóintézet felállítását vévén tervbe. 
Ezeknek szellemét, módszerét s eredményeit 
akarjuk a székesfejérvári javítóintézet alapján 
n közönség tudomására hozni, úgy, a mint 
nekünk a vezetők megmutatták, elbeszélték.

A  székesfejérvári kir. javítóintézet ezelőtt 
3 évvel keletkezett, de teljes kifejlődésben csak

tott ülés nem segít rajta. Miért kérte tehát? 
Ez a kérdések kérdése, a melyet lehet, 
hogy a közel jövő már meg fog oldani.

Az ellenzék azonban nem hisz Bánffy- 
nak és folytatja tovább az ohstrukcziót. 
Miután azonban mindenki tudja, hogy 
Bánffy báró erőszakossága nem ismer ha
tárt, méltán aggódnak, hogy vagy a per
manens ülésekkel vagy, a klotürrel fog 
minél előbb föllépni. Éppen ez okból az 
ellenzékek között a szövetség még nagyobb 
mint volt annakelőtte és hogy a követ
kezményekért elhárítsák magukról a fele
lőséget felajánlották Szilágyi Dezső ház
elnök révén a kompromiszszumot a kor
mánynak.

Ebben az egyezkedési kísérletben a 
függetlenségi párt két árnyalata és a nem
zeti párt vesz csak részt, mivel a néppárt 
semmiféle egyezkedésben nem vesz részt 
és ha a többi pártok a kompromiszszum 
révén ki is békülnének a kormánypárttal, 
a néppárt az esetben egyedül fogja foly
tatni a harczot.

Es ez is a leghelyesebb! Olyan ellen
féllel, mint Bánffy miniszterelnök nem 
lehet alkudozni, olyan párttal, mely tör
vénytelenséggel és erőszak révén került a 
parlamentbe a néppárt nem békülhet ki. 
A  többi pártok engedékenységében gyön- 
geség van s a gyöngeség a jelen viszonyok

a jelenben van, mert most már annyi lakója 
van, a mennyit befogadni képes.

A  vasúti állomás mellett, a Lövölde-kert 
mögött terül el a hatalmas telep. Igazi modern 
palota benyomását teszi az emberre mindjárt 
a homlokzat, melyet ez a felírás diszit: „Tilos 
a bemenet." Nekünk, már t. i. nekem és egy 
nagy reményekre jogosító barátomnak nem volt 
az. Szívesen láttak s úgy tudom, hogy az ér
deklődőket mindenkor megismertetik az intézet 
belső berendezésével.

A z első érzelem, mely a növendékek lát
tára, lelkemben felébredt a szánalom érzete 
volt. Éppúgy mint az elmebetegek zárkájában 
is ez fog el, itt is ez vergődött túlsúlyra, 
hiszen ki tudja azt megmondani, hogy az ilyen 
szerencsétlen gyermekeknél hol kezdődik az 
öntudatos, tehát roszakaratu cselekvés, és hol 
a beszámíthatatlan ténykérdés? E gy csoport 
virágöntözéssel foglalkozott, m ely szép külsőt 
kölcsönöz az épület csoportnak; E gy javítás 
alatt lévő növendék vezett bennünket az egyik 
tanárhoz s ezalatt alkalmunk volt a féléket 
egész hosszában látni. N agy  négyszög ez, 
melynek homlokzatán két pompás épületben 
az igazgatóság és tanári kar, meg a felügyelők 
lakosztályai vannak elhelyezve, balról irodai 
helyiségek és büntető zárkák —  tovább munkás- 
mtihelyek vannak —  bizony fénnyel berendezve, 
jobbról is hasonlókép —  külön" korház, fürdő 
helyiségek; tantermek az elemi és alsófoku 
ipariskolák számára. Tiszta, világos és szellőz
tethető háló termek és a telep közepén kápolna 
e lölirással: Imádkozzunk. Mindez ügyesen 
van elrendezve, úgy, hogy a telep, gruppjaival 
és tiszta épületeivel Fejérvárnak, egyik leg
szebb h e ly e ; ehhez járul a folytonos, csen-
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között nem csak az illető pártokra, de 
magára az országra is káros.

Ha most engedékeny az ellenzék és 
a legelső erőszakosságára Bánffy Dezsőnek 
meghunyászkodik és béke jobbot nyújt á 
törvénytelenség nagy mesterének, mit fog 
tenni majd, ha a kiegyezési tárgyalások 
során olyan kvóta aránynyal fog szemben 
állani, a melyet meg nem szavazhat? Mit 
fog akkor kezdeni? Újból obstruálni fog? 
De hisz attól Bánffy nem fog félni, ismeri 
már az ellenszerét. Ismét fenyegetőzni fog 
a klotürrel s a permanens ülésekkel ép 
ha akkor majd nem hunynyászkodik meg 
az ellenzék behozza s rövid idő alatt le- 
tárgyaltatja az uj kiegyezést. És mit fog
nak akkor tenni, midőn már a nyakukon 
a baj ?

Most volna itt az alkalom, hogy a 
dobokai basával egyszer és mindenkorra 
leszámoljanak. Ne féljenek a klottirtől sem 
a permanens ülésektől. Folytassák Bánffy 
ellen a harczot végletekig karöltve az 
egész ellenzék. És ha végtére is a többség 
erőszakossága lehetetlenné tenné 
küzdelmüket, úgy az egész ellenzék lépjen 
a legridegebb passzivitásba. Mondják ki, 
hogy a törvényes eszközökkel az ország 
érdekeit megvédelmezni nem bírják s éppen 
ezért ezzel a kormánnyal a törvényhozás
ban együtt nem működnek, mivel együtt

desebb légáram mely tisztán tartja a levegőt, 
úgy, hogy az intézet fenállása óta a kórházat 
nem vették igénybe. Van az intézetben igaz
gató, —  3 polgári és 4 elemi tanár, gondnok, 
minden munkaszakra két felügyelő — és a 
cselédség. A  növendékek száma jelenleg 122. 
koruk 9 —20 év között váltakozik, és ha hely 
volna hoznának eleget, pedig ig y  is szűkén 
vannak, jóllehet minden épület emeletes. Az 
intézet mellett terjedelmes konyhakert van, 
melyet maguk a növendékek munkálnak, persze 
felügyelet mellett.

A z  illető tanár, kihez a növendék vezetett 
benünket, készséggel mutatott meg mindent.

Először a műhelyeket tekintettük meg. 
Vannak esztergályosok asztalosok, képfaragók, 
szabók, kosárfonók, könyvkötők czipészek. 
Külön termekben (jó nagyok) dolgoznak az 
illető szaknak munkavezetője mellett, ki őket 
oktatja, tanitja. E gy  ilyen csoportnak neve, 
család. Közvetlen ennek — élén áll a családfő, 
ki a maga növendékeit szemmel tartja, erkölcsi 
ügyekben róluk referál és az esetleg kirótt 
büntetést végrehajtja, mig a csoportunk munka- 
felügyelője csak a kézimunkákról ad számot. 
A  növendékek reggeltől estig felügyelet alatt 
és foglalkozásban vannak. Hűhóikat maguk 
készítik és megrendelésre, bútorokat különösen 
szintén készitenek. Úgy halljak, hogy ez ellen 
a helybeli ipartestület a miniszternél óvást is 
emelt. Idejüket kézi munka és szellemi foglal
kozással töltik. Megvigyázzák kinek mire hajlik 
a kedve, s oda sorozzák be. Elemi iskolát 
mindegyik tanul és a mennyire bú ja  az alsóbb 
fokú ipariskolát is. Vizsga után lévén ott, al
kalmunk volt rajzaikat a falakon kifeszitve 
szemlélnünk; voltak közöttük igen ügyesek.
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nem működhetnek vele. Ez a paszszivitás, 
ilyen előzmények után biztosan lehetet
lenné tenné a Bánffy kormányt és magát 
a szabadelvű pártot is.

Azért helyeseljük a néppárt állás
pontját, a mely hallani sem akar a meg
alkuvásról s a kibékülésről. Csak is az 
ilyen határozottság járhat sikerrel s hoz
hat hasznot az országnak. Ha harcz, hát 
legyen harcz és nem színpadi mutatvány.

Autonómiai mozgalmak.
A  főváros katholikus polgársága már 

megválasztotta autonómiai képviselőit és 
megmutatta, hogy a leghálásabb elismeréssel 
adózik a néppárt két lelkes vezérének: 
Zichy Nándor és Esterházy Miklós Móricz 
grófoknak azon páratlan buzgóságért, a 
mellyel a nevezett grófok évek óta küzde
nek a katholikus érdekekért. Mindkettőjü
ket óriási többséggel választották meg, a 
liberálisok által forszírozott Vörös László 
államtitkár és Gerlóczy Károly alpolgár
mester ellenében. Zichy Nándor grófot a 
Krisztinavárosi egyházkerületben 2892 sza
vazattal választották meg Vörös László 
348 szavazatával szemben. A  fővárosi Il-ik  
választókerület (választott a Józsefváros, 
Ferenczváros és Kőbánya) Esterházy Miklós 
Móricz grófot 2835 szavazattal választotta 
meg Gerlóczy Károly 1759 szavazatával 
szemben. A  főváros katholikus polgárainak 
érzelmeire fényes világot vet az az óriási 
többség, a mellyel Zichy Nándor és Esterházy 
Miklós Móricz grófokat megválasztották 
autonómiai képviselőknek. —  Nálunk Szé
kesfehérváron az ötös bizottság e hó 25-én 
tart ülést, a melyen a választás napját 
fogják meghatározni. Valószinüleg augusz
tus 14., 15. és 16-ikát tűzik ki választási 
napokul. A  választási napokat falragaszo

Tantermeik szépen fel vannak szerelve. Az 
előállított kézi munkák elég ízlésesek és olcsók.

Nagy súlyt helyeznek mindenekelőtt a 
magaviseletre, a mi természetes is. Ha jó  utón 
van valamelyik, piros csikós jelvényt kap 
zubbonyára, ha ebben előre haladt, fehéret kap 
melléje; a kinek három jelvénye van, annak 
útja már kifelé áll az intézetből, s csak alkal
mas helyre várnak, hol mint kézművest elhe
lyezik. Ettől fogva az intézet éretta nem 
felelős. Érdekes, hogy kettő nemsokára tanitói 
praeparandiára lesz küldve. Vannak közöttük 
jobb családok gyermekei is, kik ehhez az utolsó 
mentő eszközhöz fordulnak, hogy őket megja
vítsák. A  jobbmóduak fizetnek, a szegényeket 
pedig az illetékes község ajánlatára a miniszter 
veszi fel. De a feltétel mindig az, hogy a gye
rek elzüllött, romlott legyen. Lám, még ilye
neknek is kell lennie. Mikor 18—20 éves a 
növendék, elbocsájtják, mert ha addig meg nem 
javul, akkor sohase.

Hetenként télen-nyáron fürdenek, s este 
a kápolna előtt rapport van, ekkor veszik át a 
családfők a munkavezetők referádáját, mely 
szerint aztán szelidebb vagy szigorúbb intelem
ben részesiilnek. TJgy hallottuk, hogy valami 
notórius hunczutság éppen nem, vagy csak 
ritkán fordul e lő ! Magán zárkák csak ritkán 
használtatnak, inkább a koplaltatás. Meg nem 
isi verik őket, inkább a gyerek lelkületére er
kölcsi felforgására hatnak. Kiváncsi voltam 
ekkora intézetnek a kápolnájára. Hát bizony 
ez a többi épülethez sem nagyság, sem külső 
csíny dolgában nem viszonylik. Ha az oltártól 
eltekintünk, beillenék biz az bármiféle imaház
nak ; itt a kozmpolitizmus a vallásban. Eszembe 
jutottak a mi megrendelt és állami intézeteink
ben használatos sóhajszerü imáink s egyet, de
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kon fogják a közönséggel tudatni. E gye
düli világi jelölt gróf Gziráky Antal, a k i  
minden bizonnyal egyhangúlag lesz meg
választva. A  belvárosi plébánián 2004 sza
vazót írtak össze, mig a felsővároson 2298-at.

Az ország többi rézéből a következő tudó
sításokat vettük:

Szeged második kerületi autonómiai jelöltje 
egyhangúlag Gerliczy Ferenc* báró, deszbi 
nagybirtokos, a zentai esperesi kerület jelöltje 
Pálfy Viktor szegedi városi tanácsos lett.

Ssárazpatak (Pozsonymegye) községben va
sárnap, folyó hó 18-án volt az autonómiai 
választás. Összesen beadatott 377 szavazat, 
valamennyi Majláth G yörgy  grófra

Nagy-BresAován (Pozsonymegye) község
ben folyó hó 18-án volt a világi képviselőre 
a választás. 307 beadott szavazattal egyhan
gúlag Majláth G yörgy  gróf zavari nagybirtokos 
választatott.

A vásáros dombói plébánia területén a 
szavazás következő eredménynyel végződöt: 
882 szavazatból beadatott 346 szavazat, vala
mennyi Erreth János dr, pécsi ügyvédre.

Oroson (Szabolcsmegye) julius 18-án volt 
a választás. A z öszeirt 236 választóból lesza
vazó". 75, valamennyi Dessewffy Aurél grófra. 
Más jelölt nem volt.

Váczott e bó 19-én este 7 órakor záratott 
le a szavazási lajstrom. Beadatott 730 szavazat 
mindannyi Szapáry Gyula grófra.

Újvidéken vasárnap julius 18-án délután 
fél négy órakor volt az autonómiai kongresz- 
szusra küldendő világi képviselő jelölése. Zom- 
bory László ügyvéd ajánlására a mintegy 350 
összegyűlt választó egyhangúlag és nagy lel
kesedéssel id. g róf Chotek Rezső urat jelölte, 
kinek megválasztása az újvidéki kerületben 
bizonyos. EUenjelöltje eddig nincsen.

A  pozsonyi 2-ik választókerülethez tartozó 
Szöllös plébánia hívei Jközül folyó hó 18-án 
265-en szavaztak Vöröskeöí g ró f Páttfy István 
jelöltre.

nagyot sóhajtottam. A  kápolna mellett termek 
vannak, hol az iskola van szintén. Itt hallgat
ják a hittant is, de csakis hallgatják s nem 
tanulják, mert a tervben arra idő nincs kiszabva, 
íg y  bizony nem tehet valami mély vallási 
ismeretekre szert a növendék, a mit a hittani 
vizsgákon fényesen dokumentáltak is.

Midőn ig y  végig jártuk az intézetet, egy 
kis elmélkedésbe is eredtünk az illető tanárral 
nevezetesen arról, hogy ez a kis mulatság 
mennyibe kerül évente az államnak. 40-000 írtba 
kerekszám felelt ő — mire az én csendes bará
tom is nagyott nézett s várta ennek a magya
rázatát. Nem is késett soká az indokolás. E l
mondatott, hogy a tisztviselők jó l vannak ho
norálva, a mit ilyen munka mellett meg is 
érdemelnek, mennyi a nyers anyagra fordított 
összeg, a cselédség és a növendékek élelmezése, 
és készen állott a számadás. — Évente 20—25 
növendék hagyj a el az intézetet, ezek közül legjobb 
esetben megjavul 2/*-ad rész, s igy  kijön, hogy 
eSy  növendék 1000— 1200 forintjába kerül 
évente az államnak. Mindenesetre megfonto
landó eredmény ez. Ezért már urakat is lehet 
nevelni, s akkor, mikor a szegény nép éhezik 
és más tanintézetek is csak kuporognak, nagy 
luxus 120 növendékre 400ÜÜ irtot fordítani. 
Más beosztás, ugyanazon eszközöknek szeré
nyebb életbeléptetése mellett kisebb financzia 
is megtenné, mert horribilis összeg ez kérem, 
egy nem is egészen biztos czél elérésére. Min- 
denesetre ez a fo argumentum probandi.

Vannak más bizonyítékok is. A  gyermek 
palotában él és a legszigorúbb fegyelem mel
lett is a jólétet látva maga körül, azt hiszem, 
nem találja ízletesnek a veritóbes munkát, mi
kor a maga kenyerére kerül, s igy alkalmat 
keres magának, hogy visszakerüljön az emele-

A z autonómiai képviselőválasztás a nagy. 
bányai választókerülethez tartozó nagykárolyi 
plébánián julius 17. és 18-án tartatott meg_ 
Leszavazott 334, ebből Vécscy József báróra 
293, Ugrón Gáborra 41.

Tyerchován (zsolnai választókerület) juliua 
hó 18-án az összes megjelent választók kivétel 
nélkül Schwertner G yula zsolnai ügyvédre, mint 
a katholikus autonómiai kongresszusra küldendő 
világi képviselőre szavaztak.

Baranya-Maisson (mohácsi választókerület) 
julius 18-án ment végbe a választás. Kanom 
István miniszteri osztálytanácsos 134 szavaza
tot kapott, ellene mindössze 10-en szavaztak.

Sscnt-Hubert torontálmegyei községben jú
lius 18-án volt az autonómiai kongresszusra 
küldendő világi követ választása, mely alka
lommal Csekonics Endre g ró f lett egyhangúlag 
megválasztva 185 szavazattal.

Félegyházán a kormánypárt minden áron 
szeretne szerencsét próbálni. Minthogy Benicsky 
Ferencz főispán nem hajlandó magát a biztos 
bukásnak kitenni, kerestek és találtak is uj 
jelöltet, Mihalovics Béla főszolgabíró személyé
ben. A  nép azonban o ly  rendületlen kitartással 
foglal állást Bakonyi Elek mellett, hogy ellene 
minden küzdés hiábavaló, s a liberálisok csúfos 
bukását fogja eredményezni.

H Í R E K .

_________________________1897, julius

— József föherczeg Selmeczbányán. 
Selmecshányáról jelentik: József föherczeg nejé
vel tegnap Selmecbányára érkezett. Innen Szent- 
Antalra mennek. A  főherczegi párt a vasútnál 
a polgármester egy küldöttség élén üdvözölte. 
Tegnap Ágost föherczeg jö tt  Selmeczbányára. 
Ferdinánd fejedelmet vadászatáról várják.

—  R en d k ív ü li közgyűlés. A  várme
gyénél augusztus hó 2-án rendkívüli közgyűlés 
fog tartatni.

tes csarnokok hűsébe. A  mint tudok is rá ese
tet, hogy egy váczi fegyencz, mikor hazakerült 
nyárra 150 írtjával, kiült a háza elé, s kéjjel 
nézte, mikor az aratók kaszával vállukon vo
nultak ki a földekre. Szórakozásból kulcsokat 
fabrikált, mert ezt megtanulta a fegybázban. 
Mikor hívták a becsületes munkára, kinevette 
ők et; nem vagyok bolond, hogy izzadjak kint 
az aratásban, — mondá — mikor itthon hüsel- 
hetek. — Mikor elfogyott a pénze, feltört egy 
magtárt, elcsípték, s maga sem bánta, hogy 
íllavára vitték, hol hüs is van, koszt is van, 
s egészségére jobban vigyáznak, mint otthon, 
hol pénz nélkül oda se sandít a doktor. — 
Mert a kinek vérében van a lustaság meg a 
hunczutság, azt édes keveset bántja a szent 
szabadság hiánya.

Nagy jótétemény, ha az erkölcsileg eL- 
züllött gyermekek, mint ráksebek, elvágatnak 
a társadalom testétől, hiszen csak egy kis köz
ségben is rengeteg erkölcsi kárt okoz egy üyen 
elvetemült gyerek; de ez nem teszi indokolttá, 
hogy rengeteg költség árán neveljünk belőlük 
embereket, mikor ez kisebb kiadásokkal is — 
sokkal czéiravezetöbben — elérhető. _ .

Azt mondják, ezt a rendszert megkívánja 
ma már a nevelés modern szelleme. No iszen, 
megköszönöm én szépen azt a pedagógiát, mely 
a gyilkosoknak, rablóknak, modern tikkasztók
nak, elvetemülteimet villamos világitásu palo
tákat emel, mig az ép ésszel biró munkásnep- 
nek fagygyugyertyát sem ád. — Hol itt az 
igazság? ' .

Azért hát, mig egyik kézzel gyógyítunk, 
—  a humanitás nevében —  ne nézzük el 
lyebb, igazabb sebeit ugyanannak a népnek az 
igazi humanitás szégyenére.

S p e c t a t o r -

0 0 0 0 0 4 6 2
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— Arató sztrájk. Midőn örömmel kon

statáljuk az arató munkások zavargásának 
megszűnését országszerte, addig a mi megyénk
ben még a legutóbbi időben is kell egyes v il
longásokat tapasztalnunk. A napokban Seregé
lyeshez tartozó B ypolit pusztán hagyták abban 
a munkát az aratók. Dőry Andor bypolití bérlő 
állítólag úgy alkudott ki a munkásokkal, hogy 
Ők tnunbadij fejében a még lábán álló rozsot 
kapják meg. A  bérlő azonban félve, nehogy a 
rozs túl éljen s nagy része elvesszék, arattatni 
kezdte. Ezt látván a búzaföldeken dolgozó ara
tók, munkájokat abba hagyták s kijelentették, 
hogy addig nem dolgoznak, mig az ígért gabo
nát nem biztosítják nekik. A  bérlő erre be
szüntette az ígért gabonemü aratását és a 
sztrájkoló aratók valóban munkába léptek A  lá
zongás színhelyén megjelent Karnis Boldizsár, 
a központi járás szolgabirája s főleg az o ta
pintatos közbelépésének tujajdonitbató, bogy 
az elégöletlenség fi, hó 20-án megszűnt. Jelen
leg a hangulat egész csendes s az aratómunkások 
nyugodtan folytatják félbon hagyott munkájokat 
Az uradalmi iutézőség további zavargásoktól 
mentnek hiszi a muukaidényt. A künhagyott 
csendőr-őrjárat sem tapasztalt semmi oly  esetet, 
«  mi a hatóság beavatkozását igényelné.

— A uioóri u iagy. k ir . m arhasó áruda 
kezelése, lemondás folytán ürésedésbe jővén, 
annak újbóli betöltése iránt folyó évi augusz
tus 9-én reggel 9 órakor a székesfej érvári kir. 
pénzügyigazgatóság' hivatalos helyiségében 
írásbeli verseny-tárgyalás fog tartatni. A  köze
lebbi feltételek a kir. pénzügy igazgatóság, pénz
ügyőri bizottságok és szakaszoknál megtekint
hetők.

— Helyszíni szemle. Múlt hónapi szá
munkban megírtuk, hogy a kigyó-utczában levő 
Toman-téle kem ényítő-gyár rendőrileg megvizs
gáltatott és hogy a g y ér  tulajdonosa hivatalo
san utasittatott a szennyvíz rendszeres eltaka
rítására s egyéb a közegészséget szolgáló ren
deletek végrehajtására. Azon kérdést illetőleg 
azonban, hogy a szennyes folyadéknak kivezető 
medre a csatornában, vagy a csatorna alatt le
gyen-e elvezetve. Ezen tárgynál bizonyos víz
jogi kérdések is számításba jönnek. A  mái’ ége
tően sürgőssé vált kérdés eldöntése ezéljából 
tehát a tanács elhatározta, hogy f. hó 31-én 
délután 3 órakor újabb helyszíni szemlét fog 
felveuni a Toman-féle keiuényitö-gyárban, a 
melyen résztvesznek Béé István h. r. főkapi
tány elnöklete mellett: Havranek József pol
gármester. mint a vízjogi hatóság képviselője, 
Dieballa G yörg y  gazdasági előadó, dr. Bier- 
bauei• Viktor v. t. főorvos és Winkhr Vilmos 
v. főmérnök.

-— Ttiz a v id é k e n . Szabadbattyán község
hez tartozó Antónia pusztán f. hó 12-én tűz 
ütött ki Práger Fülöp telkén. A  napokban ér
kezett hivatalos jelentés szerint a kár körül
belül 60 -  70 frtra rúg. A  tűz vigyázatlanság
ból keletkezett s okozójául Nagy Imrét gyanú
sítják, a ki a veszély keletkezésekor Tepszisz 
István deszkaoljábóf jött elő a pár perez malva 
az egész alkotmány lángban állt. Szerencsére 
lakóházak nem voltak közel s igy  a vízhiány 
ellenére lokalizálni lehetett a tüzet.

- -  Megunta az életét. Csirke Mari czi- 
gány leány már hosszú idő óta betegeskedett 
a kórházban. Most, hogy kiszabadult, társnői 
mindenféle rosszat, fogtak rá s folytonosan g y a 
núsításaikkal boszantotték, úgy annyira, hogy 
a hosszas zaklatásnak saját halálával akart 
véget vetni. Hétfőn délután a vízivárosi iskola 
előtt egy üvegből marólúgot ivott és nyomban 
összeesett. A  segítségére elösietö emberek a 
megyei kórházba szállították a hangosan ja j- 
veaaéklő leányt, hol azonnal orvosi segélyben

részesült. E gy hozzáintézett levélből kiviláglik, 
hogy nem először próbálkozott megvállni a 
világtól és hogy ezen szomorú tervébe már 
előbb mást is beavatott, már tudniillik Janit, 
a ki Budapestről figyelmezteti, hogy ne bolon
dozzék megint, hanem igyekezzék meggyógyulni, 
mert különben vége a barátságnak. A  szeren
csétlen czigánv leány életben maradásához nincs 
sok remény.

— Utczakövezés. Jól esik látnunk, hogy 
a hatóság pártfogásába vette városunk egyik 
legszégyenletesebb utczáját, az apácza-ntczát. 
Csodálkoznunk kell azon, hogy ezen utcza ala
pos renoválására csak most határozta el ma
gát. Eddig hagyta, hadd fogadja az állomásról 
kilépő idegeneket esős időben tengelyig érő 
sárral, forróságban kiállhatatlan porfelleggel, 
hadd mutassa be a várost teljes mivoltában az 
idegennek, ig y  talán az apróbb helytelensége
ket észre sem fogja venni. Minek is hazug de- 
koráczió, mikor itt minálunk minden olyan 
gyatra, olyan hátramaradott. Az idevaló úgy 
is jó l ismeri, az idegen pedig tanulja ismerni.
— A  múlt hét óta tett tapasztalásunk azonban 
mást mutat. Az említett utuzának kétoldala 
már végig ki van rakva koczkakövekkel s a 
középső részt is megkezdték betölteni nagyobb 
kődarabokkal s föléjük murva-réteget terítenek 
Ez az intézkedés üdvös és dicsérendő, de sze- 
retnök munkában látni a kőzúzó vasóriást, is, 
mert az sokkal hamarabb elvégezné a zúzás és 
simítás műveletét, mint az állomásra járó 
kocsik és a röpke safety bicziklik.

— Betörés. Soponyán folyó hó 19-én 
virradóra Kecskeméti János foldmives lakásának 
utczai szobájába ismeretlen tettesek az ablakon 
keresztül betörtek és ugyancsak megdézsinálták 
a ruhás szekrényt és a ládafiát. Jó szerencse 
reményében még másutt is próbáltak szerencsét, 
de már nem sikerült, mert a csendőrök megug- 
rasztották őket. A  nyomozás folyik s nagy a 
gyanú, hogy a jogtalan házkutatást kóbor czi- 
gányok követték el.

— Uarczias amazonok. Szigeti Nándor 
mechanikus híres alak Seregélyesen. Sok jó  ba
ráttal dicsekedhetik, de leghívebb pajtása az 
elválhatatlan kétkerekű pneumatik. Ezen nyar- 
galász naphosszat; rendes séta atait ezen végzi, 
a szomszédos boltba is bicziklin vágtat át, bi- 
cziklin indul vizitekre és ha megszomjazik egy 
pohár pilseniért is, a kétkerekű hátára pattan 
s néhány perez múlva már Szakolczay-nál élvezi 
a drága nedűt. Nem csoda tehát, hogy Árva 
Jozefa felette elcsodálkozott, midőn Szigetit 
gyalogszerrel látta sétálni. Megdörzsölte sze
meit, megharapta a kis ujját, hogy ébren van-e ? 
Szigeti Nándor csakugyan biczikli nélkül per 
pedes apostolorum ballagott. Nem tudta meg
állni, hogy meg ne kérdezze, váljon mi kész
tette arra. hogy jó pajtásától megválljon V „70 
forint !u válaszolt lakouicze Szigeti. „Hetven 
forint — kérdezte jelentős szemhunyoritással 
Árva Jozefa — hogy értsem eztV“ „Hát úgy
— válaszolt Szigeti, — hogy a bicziklit hetven 
forintért eladtam Krausztiak /“ Erre Árva Jozefa 
még nagyobb szemeket meresztett s diplomati
kus ravaszsággal más tárgyra forditotta a be 
szédet. Arról a csinos lányról kezdett beszél
getni, a kivel Szigeti annyira szeretne meg
ismerkedni. Elmondta, hogy estére a nagy-hid 
felé fog az a bizonyos hölgy  sétálni s ha van 
kedve, ott találkozhatnak. Hanem van-e nála 
revolver? „Minek a revolver?1* Pattant föl 
Szigeti, csak nem akar ö madarakra durrogtatni, 
mikor titkos légyottja van? V agy talán azt 
hiszi, hogy ö fé l?  Ilyet bizony ne higyjeu, 
nem ijed ö meg a saját árnyékától, nem, 
ö még egy csomó bakonyi betyártól sem, jöhet
nek karddal, puskával, ágyúval, bombával —
— — Árva Jozefa félbeszakította, hogy ő azt 
mind el hiszi, hanem neki már haza kell 
mennie. El is váltak nyomban Este együtt 
mentek a nagy-hid felé. Mikor már a hídhoz 
értek, Árva Józefa egyet Rittyentett és egy 
ismeretlen ember rontott elő. a kastély-kerti

sűrűből s egyenesen Szigetire vetette magát s 
elkezdte éktelenül püíölni. Szigeti Nándor a tá
madóban férfi öltözéke daczára is Árvánéra, 
Jozefa anyjára ismert, a ki most már leányával 
egyetemben ugyancsak megnyomorgatta a sze
rencsétlen mechanikust. Jozefa folytonosan az 
órája után kapkodott, anyja pedig 70 írtai 
terhelt pénztárczáját szerette volna elkaparin
tani. Mikor meggyőződtek, hogy a pénz nincsen 
nála, elszeleltek, Szigeti másnap meghivatta 
Arváékat a községházára, de ö kelmék nem 
jelentek meg addig, mig a csendőr-őrsvezető 
nem küldte értük embereit. A  biró előtt azután 
bevallották, hogy Szigetit múlt este ők hagyták 
helyben, hanem a tett okául Szigeti csapodár- 
ságát hozták fel, a ki Jozefát rossz útra csá
bította. Persze ezt a vádat Szigeti nem hagyta 
válasz nélkül s szóra szót adva, ugyancsak 
magas hangulatra jutottak és megtörtént az a 
fiira eset, hogy a deliqueusek a biró előtt ala-
Íosan össze vesztek s az egyik vádlott a nauy 

alamárist vágta a panaszos hátához, óriási 
tintafoltot varázsolva annak szürke kabátjára. 
Szigeti is neki gyürkezött, de szerencsére a 
biró szétválasztatta őket embereivel. Ez ügynek 
folytatása a székesfejér vári járásbíróságnál
lesz, a hova Kiss Ferencz segédjegyző legkö
zelebb feljelentést fog tenni.

-  F elakasztotta  magút Pátkán lolyó 
hó 18-áu délután (> lírakor egy 74 éves föld- 
míves, Vürösmdrti István. Meggondol átír; tet
tének okát még addig nem sikerült kikutatni. 
H ogy alaposan akart véget vetni életének az 
kitetszik abból is, hogy a kötél mellé még 
drót huzalt is csavart s az igy biztosított 
eszközzel hajtotta végre szomorú tervét. Az 
orvosrendöri vizsgálatot dr. Vizteleki Frigyes 
központi járás-orvos teljesítette.

— T olva j m indenes. Bogács Lajos, ki 
mint mindenes volt alkalmazva a Stignitz-féle 
kávéházban, a napokban teltörte a pinezér- 
egyesület perselyét, melyben körülbelül 1*2 írt 
volt és a föpiuczér aszíalfiókját a melyből 16 
frtot emelt el. A kiürült perselyt a kanálisba 
dobta, ö pedig Budapestre szökött, a hol a jó 
előre értesített rendőrség csakhamar lefülelte s 
átkisérte városunkba, az itteni rendőrséghez. 
Bogács Lajos, ki már évig ült börtönben
holmi betöréses lopás miatt, további eljárás 
végett a kir. ügyészségnek adatott át.

—  Z á log  üzletek  reiidszabályozása. Már 
többször előfordult azon eset. hogy a zálog
üzlet tulajdonosok a náluk elzálogosított na
gyobb értékű tárgyat kicserélték vagy részben 
meghamisították s a zálogtárgy tulajdonos, — 
miután sokszor nem áll módjában a zálogha- 
adott Ó3 kiváltott tárgyak azonosságát kiváltás 
alkalmával azonnal megái lapítani, csak később 
jöhetett rá a visszaélésre, midőn annak meg
torlása már alig lehetséges. Az ily csalások 
kikerülése szempontjából a kereskedelmi minisz
ter körrendeletét most adott ki. A  körrendelet 
figyelmeztet arra, hogy 1S-<1. évi 14. t-cz. 7. 
§-a értelmében az elzálogosító kívánhatja, hogy 
a zálogtárgy az elzálogosítás alkalmával az el
zálogosító és a zálogüzlettulajdonos pecsétjével 
vétessék zálogba, mely esetben a zálogüzlet tu
lajdonos a zálogtárgyat kiváltásig, illetőleg el
árverezéséig a pecsétek megsértése nélkül tar
tozik őrizni. A  miniszter elrendeli, hogy a tör
vényszakasz szószerinti teljes szövege szembe
tűnő helyen ■= a közönség által könnyen hozzá
férhető módon minden zálogüzletben kifügoysz- 
tessék s állandóan kifüggesztve tartassák. Ezen 
rendelkezés nem teljesítése kihágást képez, 
mely 1(JU forintig terjedő pénzbüntetéssel, eset
leg megfelelő elzárással büntetendő.

—  Ott hagyta  a kardját. Közönséges 
halandó ember, ha valahogy duhaj kompániába 
keveredik és bírókra hívja fel a legény népet, 
hát legfollebb ott hagyja a fogafehérét, Palatin 
Márton várpalotai csendőr azonban nem tartozik 
a közönséges czivil népség közé, ö nem a fogát 
hagyta el az inotai verekedésnél, hanem a 
kardját. A korcsmában iddogáló, virgouezlegé
nyek ugyanis ingerelték Palatin Mártont, ki is 
haragra lobbanva kardját rántotta elő és úgy 
támadt a mulatókra. A  józanabbak azonban 
hamarosan leszerelték és át kisérték a község
házához, a hol a biró büntetés képpen elvette
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tőle kardját, a melyet csak t. hó 18-án adott 
neki vissza átvételi elismervény ellenében. A  
viaskodás alkalmával testi sértés nem történt; 
Palatin Márton csendőr ellen a vizsgálat folya
matban van.

— Gyanúba vett unoka. Cseke János 
soponyai földmives gazda ruhaszekrényéböl a 
napokban ismeretlen tolvaj 11 írt 40 krt lopott 
el. Cseke János a lopással unokáját Szabó 
Erzsébetet gyanúsította, a ki a kérdéses idők
ben a szobában tartózkodott és a ruhaszek
rényből ruhát vett elő. Szabó Erzébet nagy 
méltatlankodással utasította visza a vádat s 
kijelentette, hogy ö csak Julis nővérének ruháit 
szedegette elő a szekrényből. A  lány atyja és 
a panaszos neje, hogy a kellemetlen gyanúsítás
nak elejét vegyék, nagy indignáczióval kijelen
tették, hogy kifizetik azt a csekélységet majd 
aratás után, de a leányt nem hagyják tovább 
bántalmazni.

— Léghajón az északi sarkra. Tized- 
napja már, hogy Andrée dr. két társával föl- 
szállott a Spitzbergák egyik kis szigetéről. A  
Sas sorsáról egyre-másra nyilatkoznak a tudó
sok, a kinek nagy része nem bizik a nehéz 
vállalkozás sikerében. Eckhólm stockholmi pro
fesszor azonban igen kedvezően nyilatkozott 
Andrée ballonjáról. Szerinte a léghajóban har- 
mincz napra való gázmennyiség van. Andrée 
annyira megjavította, hogy a roig tavaly hat
van fcilogram gáz szállt el belőle naponkint, 
most csak 44 kilogram szivárog ki a ballon 
szövetéből és a szelepek nyílásán. Számítása 
szerint a bátor léghajósok már elérték az északi 
sarkot. Andrée harmincz kilométer óránkinti 
sebességgel indult egyenesen északnak. A  pólus 
a fölszállás helyétől 2337 kilométerre van; a 
Sas tehát hetvennyolcz óra alatt megtette az 
utat, ha a szél állandó maradt. Ezt azonban 
nem tartják valószínűnek, mert a sarkvidéken 
különféle irányú szelek szoktak találkozni, a 
melyek késleltetik a léghajó járását. A  pólustól 
egyenes irányban a iölszállás helyétől számí
tott egyforma délkörön Alaska félszigetig még 
3439 kilométernyi ut van légvonalban. A  Sas 
ezt az utat legjobb esetben 114 óra alatt röpüli 
át. A  kiindulástól a végső czélig összesen 5776 
kilométer az ut, a melyet 192 óra alatt, tehát 
nyolcz nap alatt teheti meg a léghajó. H ogy 
a szelek mindvégig kedvezzenek a -S'as-nak, nem 
lehet föltenni. Lehet, hogy a légáram vissza
verte mér tfol (lekre, majd megint előre hajtotta: 
lehel, hogy elterelte az egyenes iránytól s 
vagy keletre hajtja az Uj-Szibéria szigetekre, 
vagy a Wrangel-földm, vagy, pedig nyugotra a 
Patrick szigetekre, vagy Észak-Atnenkán&k 
arra a vidékére, a hol a Mackenzie folyó dél
tája van. Andrée dr. még nem ért szárazföldre, 
különben hirt adott volna magáról.

-  Szerelm i g y ilk ossá g . A  párdányi já 
rásban levő Csebsa község határában tegnap
előtt egv asszony-holttestre akadtak, a m ely
nek melle meg volt csonkítva, feje pedig le- 
vágva feküdt a hulla mellett. A  szerencsétlen 
hullában Strebing kasznár Gizella nevű lányát 
ismerték föl, a kit Wollner Imre gazdatiszt 
megszöktetett. A  rémes gyilkosság az egész 
vidéken nagy izgatottságot keltett. Wollner 
megszökött.

— Nászút akadályokkal. A  „Temps“ 
rendkívül érdekes és mindenesetre különös nászút 
történetét igy  irja le : Tennesse amerikai állam 
Chattanooga kerületében, Hill Cityben a minap 
házasságra lépett Mias Cynthia Kémia Mister 
William Robertsonnal, A  jegyes pár oltár he- 
lyett egy útra készen áiló léghajó kosárban 
térdelt le, hogy az egyházi áldást fölvegye. 
Alig hangzott el a pap ajkán az utolsó szó, 
melylyel a házasságot megkötöttnek jelentette 
ki, az ifjú férj harsány hangon fölkiáltott: 
.Eresszétek e l !“ .<? a kővetkező pilla natban a 
léggömb a magasba szökkent, felröpitve az ifjú 
házaspárt a mélységesen kék égboltozat felé.
A  folszallas pillanatában erős szél fújt s a lég
hajót néhány perez alatt a Tennessce folyó 
toló sodorta. Szerencse, hogy odajutattak, mert 
a fiatal asszonyka valamitől megijedt odafönn s 
mintegy 100 lábnyi magasból leugrott a folyóba. 
Lenn csonakoa halászok eveztek s mielőtt a 
vízbe fűlt volna, kimentették a megrettent höl-
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gyet. Az ifjú férj e közben példátlan hideg- 
vérüséggel folytatta légi utazását és csak a 
mikor ezer lábnyira emelkedett a léghajó, ug
rott a felesége után. Ejtő ernyője segítségével 
minden baj nélkül szépén leereszkedett a földre. 
Első gondja volt, hogy a felesége után kérde
zősködjék. ' A  fiatal neje azzal volt elfoglalva, 
hogy átázott menyasszonyi köntösét más ruhá
val cserélje föl. Egyébként semmi baja sem 
volt már, úgy, hogy néhány perez múlva kör- 
öltve távozhattak gyönyörű nyári kastélyukba, 
a hol mosolyogva fogadták az üdvözlésükre 
tolongó ismerősüket.

A nyomorultakért.
A szerencsétlenség minden alakban szána

lomra indítja az embert. Sajnálkozunk, ha béna 
egyén nyújtja felénk csonka karját alamizsnáért 
eadve, megdöbben a szivünk, ha a testileg nyo
morék vonszolja előttünk járásra képtelen vég
tagjait. A  könyörülő emberi szív alamizsnát 
nyújt a szerencsétlennek s fohászt az egek urá
hoz, hogy hasonló sorstól mentsen meg min
denkit

De van ennél még nyomorultabb sors is. 
Amikor ép tagok, ép értelem mellett egészsé
ges, munkabíró egyén van tétlenségre kárhoz
tatva, mert nem tudja magát megértetni, a ki 
ha beszélni tudna, nem alamizsnáért könyö
rögne, hanem munkát kérne, m elylyel becsület
tel s-erezhesse meg kenyerét, mig igy  az ala
mizsnát sem tudja kikoldulni, mert néma.

Majdnem minden falunak van ilyen sze
rencsétlenje, némelyiknek több is. Régi időben 
nem hitték el, hogy ilyenekből is lehet derék 
embereket nevelni, de ma már többszül ösen be 
van igazolva, hogy ha intézetbe mehetnek, nem- 
e.sak mesterségeket tanulnak meg, hanem be
szélni is megtanítják őket.

Édes hazánkban nagyon sok ezeknek a 
szerencsétleneknek a száma. Az 1890-iki nép
számlás Magyarországra 16073 siketnémát mu
tatott ki, ebből Fehérmegyére 186 esik. Hány 
jó  munkás válhatnék ezekből, ha tanítva lenné
nek, a minthogy az a néhány száz, a kit 
Váczon, Budapesten. Kolozsváron, Temesváron 
és Aradon képeztek emberré, mimlaunyija 
mnga keresi a kenyerét. Van ezek között asz
talos, szabó, czipész, betűszedő, kőmetszö, szob
rász és más foglalkozást űző.

Németországban több gyáros, vállalkozó, 
írnok is találkozik köztük. Amerikában pedig, 
a hol legtöbb gondot fordítanak reájuk, még 
siketnéma pap, tanitó, postatiszt stb. is van.

Magyarország még nagyon hátra van ezen 
a téren. Az elmúlt évben csak 400 siketnémát 
neveltek, a inig ugyanezen időben Németország
ban 6000, Amerikában 7000, sőt Ausztriában is 
1200 volt az intézetben tanítottak száma. Nagy 
baj az, hogy az állam csak az utóbbi időben 
kezd velük s oktatás ügy ük ke* 1 behatóbban fog 
lalkozni, de mert a tanítás nagyon költséges — 
egynek-egynek a tanítása 200 -  400 írtba kerül 
évente — sokat nem tehet a pénzügyi helyzet 
mostohasága miatt.

Ennél is nagyobb baj, hogy maga a közön- 
ség  ̂ tájékozatlan, azt sem tudja, hogy van-e 
intézet; a szülök, a kiknek ilyen szerencsétlen 
gyermekük van, nem érdeklődnek irántuk a 
rendszeriut már akkor kérdezösködnok, a mikor 
gyermekük a tanítási kort túlhaladta s többé 
fel nem vehető.

Találkoznak azután igen sokan, a kik, ha 
arról van szó, hogy a siketnémákat is tanítani 
kellenék, azt mondják: tegye az állam, ez az ö 
érdeke. Hiszen igazuk van nekik, de ugyanezzel 
a joggal kívánhatnánk, hogy mindenféle iskolát 
az állam tartson fenn, mert bármi történik is 
egyesek tanítása és nevelése érdekében, az mind 
állami érdek s mégis mit látunk ? Községek, 
testületek, egyházak, sőt magánosok is vétel- 
kednek, hogy iskolákat és olyan intézménye
ket létesítsenek, a hol munkabíró és értelmes 
egyénékké képezik ki a gyermekeket, csak éppen 
a legszerencsétlenebbek, a siketnémák, vakok 
es hülyék nevelésével és tanításával nem törő
dött senki sem a legutóbbi időkig.

Valóban hézagpótló munkát van hivatva 
teljesítem a nemrég alakult „Testi és szellemi

fogyatkozásban szenvedőket gyámolitó országos 
egyesület*, a mely feladatául tűzte ki, hogy a 
nagyszámú szerencsétlenek sorsán javítson, mert 
a 16073 siketnémán kivid 15430 vak és 15908 
hülye is van Magyarországban s összesen csak 
9 intézet: 7 a siketnémák, 1 a vakok és 1 a 
hülyék számára, úgy, hogy ezeknek a szeren
csétleneknek óriási száma még ma is állatias 
sorsnak néz elébe.

Ez a jótékony egyesület, a melynek véd
nöke Vaszary Kolos bibornok herczegprimás 
elnökei pedig G róf Battyáuy Gózáné és Rakov- 
szky István államszámszéki elnök, tágkörü mű
ködést fejt ki a szerencsétlenek érdekében. 
Különösen három irányban működik. Felvilá
gosítást nyújt a szerencsétlenek szülőinek, segé
lyezi a szegényeket, 3 intézeteket és iskolákat 
létesit úgy a vagyonosabb szülök, valamint a 
szegényebbek számára is. Különös gondot for
dít a szerencsétlenek ipari kiképzésére s a fel
nőtt iparosok munkáinak értékesítésére.

Ez a kiválóan humánus egyesület a leg
nagyobb mérvű támogatást érdemli meg ■ mert 
a tagsági dijak o ly  csekélyek, hogy p. o. a 
rendes tagok 1 irtot, a pártolók 5" irtot, az 
alapitó tagok pedig egyszer a mindenkorra 25 
frtot fizetnek, a miknek lejében az egyesület 
„Kalauz* czimü hivatalos havi közlönyét is 
kapják, lehetővé teszi, hogy még a legszegé
nyebb sprsban levők is hozzájárulhassanak a 
szerencsétlenek megmentésére irányuló magasz
tos emberbaráti munkához.

Mi magunk is melegen ajánljuk ezt a 
nemes czéai egyesületet olvasó-közönségünk 
figyelmébe s egyúttal felhívjuk a figyelmet 
arra, hogy az egyesület titkári hivatala, mely 
Budapesten V ili. kér. Sándor-utcza 38. sz. 
alatt vau, felvilágosítást nyújt a siketnémák, 
vakok vagy hülyék érdekében hozzá intézett 
minden kérdésre.

V E G Y E S E K .
[] Szenzúlüiús párbajok. Henrik orieánsi 

herczegnek ugyancsak meggyűli a baja azok miatt 
a íranczia lapokban megjelent levelek miatt, a me
lyekben az olasz tiszteket gyávasággal vádolta. Meg
emlékeztünk már arról, hogy az afrikai fogságból 
kiszabadult tisztek sorsot húztak egymás között és 
igy döntötték el, hogy ki vonja felelőségre a herczegi 
levelezőt. A sors Pórit jelölte ki kihívónak, a ki a 
kihívó levelét, melyet három példányban irt meg, 
ajánlott levél alakjában elküldte Dzsibutiba, Marseii- 
lebe és Parisba. Hogy mi lett a kihívás eredménye, 
eddig még nem tudjuk. Pini (ivére annak a híres 
livornói vivómesternek, a kinek nemrégiben Parisban 
az a szenzácziós párbaja volt. Az orieánsi herczeg 
augusztus io-éu érkezik vissza Parisba. —  Mint egy 
turini távirat jelenti, Viktor turini gróf, savova-aosztai 
herczeg is provokálta Henrik herczeget, hogy a rá
galmazó czikkét megtorolja. A turini gróf fia Amadeo 
aosztai herczegnek, Umberto király elhunyt öcscsének. 
Viktor herczeg az olasz kardbojt meggyaiázása miatt 
kért elégtételt az orieánsi herezegtől és kijelentette, 
hogy ebben az ügyben az elsőbbséget senkinek sem 
engedi át. —  Egy késő éjjel érkező római távirat 
szerint a «Messagaro« turini távirata megczáfolja azt 
hirt, mintha a turini gróf provokálni szándékoznék 
az orieánsi herczeget.

[] Kivándorlás Amerikába. A washing
toni bevándorlási iroda legújabb jelentése szerint, 
mely az 1897. márezius 31-én végződő kilencz hó
napos időszakra vonatkozik, az Egyesült-Államokba 
való bevándorlás visszaesést mutat. Ugyanis az em
lített idő alatt 142.941 személy vándorolt ki az 
Unióba, mig az előző év hasonló szakában 209.630 
bevándorló érkezett az Egyesült-Államokba, — a 
csökkenés tehát 66.687. A bevándorlási bizottság 
azt hiszi, hogy a június 30-ával végződő pénzügyi 
évben a bevándorlók száma Q3.oco-rel kevesebb, 
mint az 1895— gó-iki évben.

[] Egy főpolgármester a tolonc*kocsi- 
ban. Mulatságos eset történt a napokban Élberfeld, 
németországi nagy gyárváros polgármesterével. Hiva
talos teendői annyira elfoglalták a város fejét, hogy 
észre sem vette, hogy már csaknem lekésett egy uj 
hid felavatási ünnepélyéről, melyen magas vendégek 
jelenlétében neki kellett a diszbeszédet mondania. 
Hirtelen kirohant a hivatalból és kocsi után kiáltott,
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de nem volt sehol. Csak a tolonczkocsi várt a kapu 
előtt megszokott vendégeire. Nem volt veszteni való 
idő, a főpolgármester hirtelen eltökélve magát, bele- 
ugrott a tolonczkocsiba és sebesen hazahajtatott. Ott
hon hamar magára kapta ünnepi öltönyét, arany 
diszlánczát és vágtatva folytatta útját a tolonczkocsin 
a vasútra, hol éppen indulás előtt érkezett meg. Az 
eset nagy derültséget keltett mindenütt és a toloncz- 
kocsit azóta a polgármester díszkocsijának nevezik 
Elberfelden.

[] Fényképező sétabot. Az amatőr-fény
képészek bizonyára örömmel fogadják azt az elmés 
újítást, melyről a következőkben szólunk. Egy talá
lékony német olyan sétabotokat hoz forgalomba, 
melyek látszólag semmiben sem különböznek a ren
des sétabotoktól, a belsejükben azonban teljes fény
képező készüléket tartalmaznak. A camera obscura a 
bot fogantyújában van elhelyezve, ugyanott van a 
zárókészülék. A bot felső részén vannak egymás- 
fölött a fényképezéshez szükséges lemezek, a melyek 
közül az elhasználtak —  a bot egyszerű megfordí
tásával — az alsó részbe csúsznak és a camerához 
uj lemez jut. A praktikus találmánynak bizonyára 
nagy keletje lesz a fotográfiával foglalkozók körében.

[] Az iszákosság- szigete. Radikális mó
don gyógyítják Oroszország némely vidékén a meg
rögzött alkoholistákat: egyszerűen elzárják őket a 
világtól. Ily deportáló hely a Ladaga-tó egyik szigete 
Válnám is, hová évenkint nagy számmal küldik a 
vagyonosabb oroszok családjuk ama nagyreményű 
saljait, a kiket meghódított az iszákosság. A szigeten 
egy nagy kolostor van és az apát intéz ott minde
neket. Az odaküldött alkoholisták is ő fenhatósága 
alá kerülnek és az apát úgy gyógyítja őket, hogy 
minden szeszes italt megvon tőlük, cserébe azonban 
sokat bőjtölnek s még többet kell dolgozniok. A 
kúra, mely rendszerint egy évig tart, legtöbb esetben 

jól szokott sikerülni, de néha vészthozó a paczien- 
sekre, a kiknek elgyöngült szervezete nem biija el, 
hogy sokat dolgozzanak és e mellett még a meg
szokott alkoholt is nélkülözzék.

[] (rá z-au to m aták . Német városokban most 
úgynevezett gáz-automatákat kezdenek felállítani. 
Egy vagy több darab tizfilléres bedobására (egy
szerre egész két márkáig) az automata ötlángu gáz
mérőből és vezetékekből gázt ad. Az automatát, 
úgyszintén a világitó tárgyakat és égőket a vállalat 
saját költségén rendezi be. Ez a berendezés Angliá
ban nagy sikerrel járt. 1896. végén magában Lon
donban i50-ooo automata volt felállítva, melyek 
évenkint kereken 86 millió köbméter gázt szállítottak.

[] Egyetem nők számára. Tokióban, mint 
egy angol újság iija, egyetemet akarnak létesíteni ki
zárólag nők számára. Az eszme Niso Narusse japán 
tudóstól származik, a ki egy éven át foglalkozott a 
terv kidolgozásával, a melyet aztán az Osakában 
tartott gyűlésen bemutatott. A gyűlés, a melyen a 
legmagasabb udvari és állami hivatalnokok is részt 
vettek, helyeselte a tervet és kimondotta szükséges
ségét a Nichon-Siochi-Daigaku-nak, azaz a japáni nők 
egyetemének. A költségeket az állam Hozzájárulásá
val gyűjtés utján szerzik be. A tervet a japáni csá
szár és császárné is kedvezően fogadták.

[] Az életmentő költségei. A berlini 
G.-féle sörcsamokban, — mint a »Hann. Cour.« je- 
jenti —  egy fiatal ember, miután pohár sörét kiitta, 
rosszul lett és összeesett. A  korcsmáros ekkor be 
sem várva a rendőrorvos érkezését, sietve egy ma
gánorvosért küldött, mert úgy látszott, hogy a fiatal 
ember, ki szerelmi bánatában mérget ivott, már a 
végét járja. Az orvosnak sikerült az öngyilkosjelöltet 
megmenteni. Mikor azonban ezért későbben 10 márka 
honoráriumot kért, hálátlan pácziense azzal utasította 
el, hogy ő egyáltalán nem hivatta az orvost. Kérje 
attól a honoráriumot, a ki hivatta. Pedig a fiatal 
ember ekkor már férje volt annak a nőnek, a kit 
olyan halálosan imádott. Az orvos ezután a korcs- 
márost perelte be a honoráriumért. Hiába hivatkozott 
azonban arra, hogy ő csak mint emberbarát csele- 
lekedett és nem talalja méltányosnak, hogy még 
fizessen is érte; a bíró tekintettel arra, hogy a korcs
máros hivatta az orvost, őt ítélte el a honorárium 
fizetésére. A kárvallott életmentő most úgy akar 
bosszút állani a hálátlan megmentetten, hogy az 
egész esetet szép rámában, üveg alatt kifüggeszti 
körcsarnokában.

Közgazdaság.
A néppárt ás a szoczializmus.

Ha a néppártnak más érdeme nem is lenne, 
minthogy a politikába és a közgazdaságba si
került neki bevinni az erkölcsi felfogást, már 
evvel is elévülhetetlen érdemeket biztosított 
magának. H ogy a politikában és a közgazda
ságban a morál szabályai szerint tartozunk 
gondolkodni, a milyen újnak és szokatlannak 
tetszik azok előtt, akik a politikában az erő
szakra, a közgazdaságban a természetellenesen 
fejlesztett erők támogatására támaszkodnak, 
o ly  természetesnek tetszik minekünk, kik a 
társadalmi és gazdasági bajok kutforrását, épen 
az erkölcsi alap elhanyagolásában látjuk.

A  társadalmi bajok legveszedelmesebb 
fajtája, a szoczializmus is csak onnan szár
mazhatott, mert társadalmi és gazdasági beren
dezésünkben elhanyagoltunk minden erkölcsi 
tényező érvényesülését. A  merkantil-liberális 
irány a kapitalizmus ölelő karjaiban kény
szerült reálépni arra az útra, mely megterem
tette a mai forrongó állapotot. Szoeziális tör
vényhozásunkat tekintve egyetlenegy mozza
natot sem találunk, m ely a gazdasági gyengébb 
örök védelmét czélozná. Nem találjuk azokat 
az irányelveket, melyek a nemzeti vagyon 
igazságos megoszlására irányulnának. Teljesen 
nélkülözzük a nemzeti munka és a produktív 
elemek hathatós védelmét a nemzetközi kapi
tális kizsákmányolása ellen. Szóval szoeziális 
törvényhozásunkban hiába keressük azokat az 
irányelveket, melyek nélkül az államkormány
zatban a társadalmi rend békéje és a gazda
sági haladás egyszerűen lehetetlen.

És mi lett ennek a következménye ? Sokért 
nem adná az uralkodó rendszer, ha erre nem 
kellene válaszolnia. Ez elöl azonban most már 
nem térhet ki. Oly rosszra fordultak a viszo
nyok, hogy a baj gyökeres orvoslásának to
vábbi halasztása egyenesen a magyar nemzet 
létét támadná meg. A  nagytőke természetellenes 
pártolása megtermetté a maga rossz gyümöl
cseit. Magyarország ma a nagytőke tribntáriusa. 
A  termelők a közvetítésnek és a gyáriparnak 
rabszolgái. A  közgazdaságban egyetlenegy 
vonás sincs, ami magyar és nemzeti volna. Az 
uralkodó renszer, ha már nem is sikerül neki 
a tényeket letagadni, iparkodik az elkövetett 
hibákat mások nyakába varrni. A  mezőgazda- 
sági válság azért állott elő, mert túltermelés 
v a n ; a kisgazdák azért pusztulnak, mert lusták 
és nem haladnak a korral; a kisiparosok ten
gődnek, mert a kisiparnak legfeljebb mint mü- 
iparnak van létjogosultsága.

Hát az agrárszoczializmus? Az uralkodó 
rendszer erre is megadja a feleletet. Az agrár- 
szoczializmust felidézte — úgymond — a lati- 
fundialia gazdálkodás és felidézte a néppárt, 
mely reakezionárius és demagóg. Már a nép
párt megalakulásakor hallottuk ezeket a vádas
kodásokat; ezek azonban ép o ly  kevéssé tudták 
megakasztani, mint azok a politikai téren ellene 
elkövetett hallatlan visszaélések. A  rekezíó 
vádjával csakhamar elhallgattak, különösen 
azon reakezionárius törekvések tudatában, 
melyek megvalósítását az uralkodó rendszer 
maga elé tűzött.

Kénytelenek vagyunk azonban folyton 
hallgatni azokat a vonatkoztatásokat, melyeket 
a zsidó-liberális sajtó a néppárt és a szoczia
lizmus közt uralkodó viszonyra tesz. Az agrár
szoczializmus, mióta felütötte fejét, nagyon 
alkalmatlan az uralkodó rendszernek. A  for
rongó elemektől a tökeuralomnak kell leginkább 
tartani. Eddig beérte az agrárszoczializmus 
létezésének tagadásával. A  legújabb események 
azonban ezt egyszerűen lehetetlenné teszik. Oda 
törekszik tehát, hogy legalább ódiumát az 
agrár-szocziálizmusnak másra háríthassa. Ez a 
más valaki pedig nem lehet más, mint a nép
párt, mely az uralkodó rendszernek esküdt 
ellensége lévén, megérdemli, hogy folyton rá
galmazzák és gyanúsítsák, másrészt meg a 
néppárt önmagáról mondja, hogy a keresztény 
szoczializmust pártolja, miért ne lehetne egy
úttal a szocziáldemokrácziával összefüggésbe 
hozni.

Hiú kísérlet. A z az animositás, melylyel 
az összes létező politikai pártok a néppárt 
keletkezését s a parlamentben való megjele
nését fogadták, megszűnt. A  néppárt közgazda- 
sági programon a beható vizsgálatnak lett alá
vetve és a parlamenti diskussziók alkalmával 
kiállotta a kemény tüzpróbát. Nincs abban 
semmi, ami a szocziáldemokratikus iránynak 
kedvezne, ellenben sok, sőt közgazdasági poli
tikájának fő irányelve a kis exisztencziák meg
védése. A  néppárt a keresztény elvek képvi
selője a politikában és közgazdaságban, ami 
pedig az agrárszocziálizmnst előidézte és ébren 
tartja, az nem a felebaráti szeretet és az igaz
ság ápolása, hanem a legrntabb szenvedély, az 
önzés ébrentartása. Az emberi szenvedély leg- 
rutabb faját, az önzést az uralkodó rendszer 
növelte nagyra az ö kapitalisztikus berendezé
sével politikai és gazdasági téren. A  mi rossz 
csak fakadt ennek nyomában, mindannak szá
mára bűnbakot ne keressen másban, mikor 
mindaz eredendő bűnét képezi a liberalizmusnak.

A  dolog voltaképenu tehát úgy áll, hogy 
a szoczializmusnak a liberalizmus a fegyver
társa, mert mindkettő a paraszt romlását akarja.

K. Ö.

* Kedvezmények élelmiszereink kivi
telének. Élelmiszerkivítelünk az utóbbi idő
ben nagy mértékben növekedett s a közel jö
vőben valószínűleg még jobban fog növekedni, 
meét a Magyar Gazdák Vásárcsarnok Ellátó 
Szövetkezete már most javában szervezi a gyü- 
mölcsértékesitési szövetkezeteket, melyek a kül
földön fognak piaczot keresni és alapítani a 
a magyar gyümölcs számára, melynek gyűjté
sét szállítását és értékesítését, is magára vál
lalja a szövetkezet. Annál kedvezőbb, hogy a 
Magyar Államvasutak igazgatósága látván a 
baromfi (eleven és leölt állapotban), főzelék és 
gyümölcs, leölt vad, vaj stb. áruezikkek nö
vekvő kivitelét és e kiviteli ágak nagy fejlő- 
désképességét — értesülésünk szerint — jelen
tékeny szállítási kedvezményeket engedélyezett az 
élelmiszer-kivitel érdekében. E  szállítási kedvez
mények az összes magyar államvasuti állo
másra nézve érvényesek, s az esetre, ha az 
élelmiszerek Ausztriába küldetnek, a fuvardíj 
15 százalékig, ha pedig a távolabbi külföldre 
mennek, 20 -  25 százalékig emelkednek. A  ma
gyar államvasut igazgatóság ngy reméli, hogy 
ily  módon 4 -5 0 0 0  vaggon élelmiszer lesz ex
portálható.

N Y IL T -T E R .)
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UGV A IH T  A SZTA LI VlZ,

: B E  LEGINKÁBB MINT
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s v & e r t e t

Székesfej ér váru n kapható:

Kovács Pál és Taubler Béla uraknál.
*) E rovat alatt közlőitekért nem vállai ieieiősséget

a Szerk.
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Apró hirdetések.
E  rovatban közlött egy-egy hirdetésnek, ha lakczim 

nincs kitéve 4 soros terjedelembe egyszer* J™*
Minden további sor * kp. — Ha az apró 
vagy énéi többször adatik fel, megjélenesenket 20 krért

Vtítí*k jirtesitéséket díjtalanul ad a kiadóhivatal bárkinek, 
vidéki levelekre, ha 5 kros válasz-belyeg méllekeltetik válaszol.

E G Y  H E L Y B E L I
keztyüB- és sérvkötő-tizletben egy tisztes
séges fiú tanulóul fölvétetik. Czim a kiadó

hivatalban.

L A K A TO S M Ű H E LY B E
egy tanuló felvétetik. Czim megtudható a 

kiadóhivatalban.

JÓ M ELLÉK KER ESETB E
tehet szert fiatal ember, a ki gyorsírászati 
jegyzetek rendes írással való lemásolására 
vállalkozik. Ajánlatokat elfogad a szer

kesztőség.

779/97.

Árverési hirdetmény.
A  somlyó-vásárhelyi vallás alapítványi 

uradalom ezennel közhírré teszi, miszerint 
a tulajdonához tartozó Kenese-Vörösberényi 
parti 6173. 1570/1600. holdas Balaton 
vizterületén gyakorolható halászati jo g  a 
kenesei halásziakkal, jégveremmel és a 
Balaton-parton levő két halász gunyhóval 
együtt 1897. november 1-től 1899. év 
deczember hó végéig teijedő időre az alól
irt felügyelőség hivatalos helyiségében
1897. augusztus hó 19-én délelőtt 10 órakor
megtartandó zárt ajánlatu árverésen haszon
bérbe adatni fog.

Miről versenyezni kívánók azzal érte- 
sittetnek, hogy magyar nyelven irt zárt, 
50 kros bélyeggel és 202 írt 50 kr bánat
pénzzel ellátandó ajánlataikat, melyekben 
a beígérendő évi bérösszeg számmal és 
betűvel, tisztán és olvashatóan kiírandó, s 
kijelentendő, hogy ajánlattévő a bérleti 
feltételeket ismeri és azoknak magát alá
veti, —  a mondott nap délelőtt 10 órájáig 
benyújthatják, mivel későbben érkező, táv
irati vagy utó-ajánlatok figyelembe vétetni 
nem fognak.

A  versenyzők közötti szabad választási 
jo g  a nagyméltóságu magy. kir. vallás- és 
közokt. ministeriumnak tartatik fenn.

A  bérleti feltételek az alólirt felügye
lőségnél a hivatalos órák alatt, —  az ünnep
napok délutánját kivéve —  betekinthetek.

Somlyó-Vásárhely, 1897.juliushó 9-én.

A m. kir. közalap, gazd. Felügyelőség.

Vendéglő áthelyezés.
Alulírott tisztelettel tudatom a nagy

érdemű közönséggel, hogy Galamb utczában 
levő vendéglőmet áthelyeztem

Gyümölcs-utcza 13. sz. házba.
A  mikor ezt tudatom a nagyérdemű 

közönséggel, egyúttal továbbra is kérem 
becses pártfogását.

K iváló tisztelettel

Németit Gusztáváé.

Hirdetések
felvétetnek kiadóhivatalunkban 

jutányos áron.
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Csak csekély

HAVI RÉSZLETFIZETÉSRE
kaphatók!

Legújabb divatu tavaszi-gallérok és kabátok.
K ész férfi- és gyermekruliák;

minden nagyságban. Kanavász, vászon és mindeu e szakmába vágó 
czikkek, valamint

ingek, gallérok és lábravalók, nap- és esernyők dús választékbau. 
— o Nagy raktár asztal- és futó-szőnyegekben, a—

LŐWY ADOLF********  
* SZ.-FEHÉRVÁR.

(Felmayer mellett)

A  balatontavi gőzhajózási részvény-társaság M E N E T R E N D JE .
É r v é n y e s  1807. é v i j n l t u s  1 - t ő l  a u g u s z t u s  31-i s .

A* állomások nevei mellett balról álló időadatok lefelé, a jobbról állók pedig alulról felfelé olvasandnk. -  ,Az éjjeli idő este 6»  (iratéi reggeli 522 p e r e z i a  perczeket jelző
számjegyek aláhúzásával van kitüntet e. °

Slófo u —Balatonfiired—A1 m&dl-Kenesse és vissza

n a p ó n k i n t

615 650 430
640 730 450

648 5*08
747 1022 948 755 702

1050
1205

xl2«
105

*{35

815
925

*1025
csak kedd 
4a szerda 
* 1 1 0 0

Á l l o m á s o k
Középeurópai idő n a p o n k i n t

220 |!ind Budapest k. p. u. érki 10'10
Budapest d. v. 
Kanizsa d v. 

érk Siófok d. v.
615
715

x8»o
825

1014 

indJI 754

ind Siófok gőzhajó 
B.- Füred „ 
Alső Eörs „ 
Almádi

érk Kenesse

124
1027

10io
915

csak szerdán és 
. csütörtökön 

ind| *lio |

1000 ; 1145 
' 1122

840
12io
102*

640
540

X445
415

*345

B o g l  í r —R é v f ü l ö p —B a d a c s o n y  é s  v i s s z a
n a p o n k i n t Á l l o m á s o k

Középenrópai idő

. I b!5 650

. 640 i 730
512! . ; .
707 1119 I 1027

915
1110

1150
éri. 1220) 
ind. 1250)

n a p o n k i n t
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655 '622

ind Budapest k. p. u. érk i 10*0 | 450
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755

csak uzom* 
bat és 
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855

Budapest d. v. 
„ Kanizsa d. v. 

érk Boglár d. v.
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ind

ind Boglár gőzhajó érk 
„ Révfülöp gőzhajó „

érk Badacsony eőzh. ind

csak
vasárnap és

1145
1030

124
1129

855 j 
812
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940

622

1040 315 555
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910 215

Senesse — Almádi— Siófok— Balatonfiired— Balatonföldvár — Boglár— Révfülöp—
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Á l l o m á s o k
Középeurópai idő
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szerdán
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n
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-•3 4™ =5 345 ind Kenesse gőzh. érk - 1 1 0 0 s  I35Z 445 v  415 „ Almádi f i o S f  105
j  . 630 1200 415 „ Siótok 950 1240 12»
“,600 635 105 Ü,5*5 530 » B.-Füred „ , 850 S. 925 H40 t l2 0 5 1140

X735 x2«5 x630 „ B.-Földvár „ „ X740 X1040 xl0«
910 340 8io „ Boglár ” ” 6 ÍÓ 910 940
940 410 840 „ Révfülöp „ „ 54Ő 840 840

1040 5i5 940 „ Badacsony „ „ 445 745 745
1230 700 1130 érk Keszthely n ind 300 600 600.

Jelm agyarázat:
x Feltételes ladik állomás kedvező időben.
* CBak julins hó 1-től

Áru- és teherszállítás minden irányban 
az egész tavon.

— a— »  »««— «■ MOH bajik SUaa'. rendelke^re.
'------------------------------------------------- -L -  azlvoaen szo lgá l a budapoatl I g a z g a t ó ig  (V . kerület A rany Jánoa-utoza 7. szám ) v a g y  a h a jóskapitányok.

Nyomatott tízámmsr Imrénél, Székesféjérvárott! "
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